

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

December, 2015

01430

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has been divided into three parts. Part-A, Part-B and Part-C. All the parts are compulsory. Attempt any four questions from Part-A. Each question carries 5 marks. Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 10 marks. Attempt any two questions from Part-C. Each question carries 20 marks.*

PART - A

Attempt **any four** questions from this part. Each question carries 5 marks.

5x4=20

1. Explain the term 'Community Vigilance'.
2. Write a brief note on the Devadasi system.
3. Write a brief note on Legal aid victims of trafficking.
4. What is the role of the Central Anti-Trafficking police officer in preventing Human Trafficking ?

5. Write a brief note on the District Rural Development Agencies (DRDA).
6. Enumerate briefly the role of the District Magistrate and the Collector in reducing the vulnerability of victims of human trafficking.

PART - B

Attempt **any four** questions from this part. Each question carries **10** marks. **10x4=40**

7. Evaluate the role of the Judiciary in combating trafficking in Humans.
8. Write a note on the role of prosecutors in preventing Human Trafficking.
9. Discuss the role of Anti Human trafficking units of Andhra Pradesh in combating Human Trafficking.
10. Explain the role of media in preventing Human Trafficking.
11. Discuss the challenges faced in providing protection to the victims of trafficking.
12. What is role of NGOs in victim and witness protection ?

PART - C

Attempt **any two** questions from this part. Each question carries **20** marks. **20x2=40**

13. Discuss the constitutional and legislative provisions dealing with Anti-Human Trafficking in India.

14. Write short notes on :
- (a) Synergy
 - (b) Project AASARA
15. What is meant by Home verification under the Immoral Traffic Prevention Act (ITPA), 1956. How can the police facilitate Home verification by NGOs ? Who is an authorized police officer for taking action under the ITPA ?
16. Discuss various schemes initiated by the Government of India to combat Human Trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है। भाग-A, भाग-B और भाग-C। भाग-A में से कोई चार प्रश्न, भाग-B में से कोई चार प्रश्न और भाग-C में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। भाग-A में प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। भाग-B में प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। भाग-C में प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

भाग - A

इस भाग से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के
5 अंक हैं।

5x4=20

1. 'समुदाय सतर्कता' शब्द को स्पष्ट कीजिए।
2. देवदासी प्रथा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के लिए कानूनी सहायता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में केन्द्रीय अवैध मानव व्यापार-रोधी पुलिस अधिकारी की क्या भूमिका है?

5. जिला ग्रामीण विकास एजेंसियों (DRDA) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों को इस क्षेत्र के खतरों से बचाने में जिला मजिस्ट्रेट और कलक्टर की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

भाग - B

इस भाग से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

10x4=40

7. मानवों में अवैध व्यापार को नियंत्रित करने में न्यायपालिका की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार में अभियोजकों की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।
9. अवैध मानव व्यापार नियंत्रित करने में आंध्रप्रदेश की अवैध मानव व्यापार रोधी इकाइयों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
10. अवैध-मानव व्यापार की रोकथाम में मीडिया की भूमिका की जानकारी दीजिए।
11. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों को संरक्षण प्रदान करने में समक्ष आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
12. पीड़ित और साक्षी संरक्षण में गैर-सरकारी संगठनों की क्या भूमिका है?

भाग - C

इस भाग से **कोई दो** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **20** अंक हैं।

20x2=40

13. भारत में अवैध मानव व्यापार से निपटने वाले संवैधानिक और वैधानिक उपबंधों की चर्चा कीजिए।
 14. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) सहक्रिया
 - (b) आसरा परियोजना
 15. अनैतिक व्यापार निवारण अधिनियम (ITPA), 1956 के तहत गृह सत्यापन से क्या अभिप्राय है? क्या पुलिस गैर-सरकारी संगठनों द्वारा गृह सत्यापन को बढ़ावा दे सकती है? आई.टी.पी.ए. के तहत कार्यवाही करने के लिए कौन सा पुलिस अधिकारी प्राधिकृत है?
 16. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने के लिए भारत सरकार द्वारा प्रारंभ की गई विभिन्न योजनाओं की चर्चा कीजिए।
-